<sup>2</sup> წ. კ. გ. ს. ხ. № 252: ე. თაყაიშვილი, Материалы для истории Грузии, 8.

<sup>3</sup> ერისთავიანთ დაუჯდ., 16.

<sup>4</sup> საეკ მუხ. ხელთ. № 49: ქკბი II, 417.

<sup>5</sup> ის სიტყვები, რომელთაც კითხვითი ნიშანი უზის გვერდით, თითქმის გადალესილია და ნათლად აღარა ჩანს.

<sup>6</sup> ყანჩეთის ჟამნგულანი: ე. თაყაიშვილი, 13.

<sup>7</sup> ერისთავიანთ დაუჯდომ., 17.

<sup>8</sup> წიგნი ქრონიკონის: ქკბი II, 416.

<sup>9</sup> ერისთავიანთ დაუჯდ., 17.

1583 წ. «სოა. აქა პატრონს მანუჩარს აწყურს ულალატეს და გაემარჯუა»<sup>1</sup>.

1582 წ. «სო. აქა მანუჩარს ულალატეს ფაშებმა ათაბაკს»<sup>2</sup>.

1585 წ. «ქკსა ორას სამოცდა ცამეტსა მეფე სვმონ და ფაშა ლორის (sic) შეიბნეს და მეფეს გაემარჯვა და მოისრა ურუმი ვითარ თხის სამოცდა თორმეტნი»<sup>3</sup>. ამნარიევე ცნობასხვა წყაროებშიაც მოიპოვება, სადაც ამას გარდა დამატებულია, რომ «ფაშა ფაქცეული ქალაქს შევიდა»<sup>4</sup>.

1585 წ. «ქკსა ორას სამოცდა ცამეტსა მეფემ აღილოდ ლორეს ქვანძი ვითარ ცხრა»<sup>5</sup>.

1585 წ. «ქკსა ორას სამოცდა ცამეტსა მეფე სვმონ მოადგა ციხესა ლორესსა აპრილსა ვერთსა და აღილო იენისისა ათსა»<sup>6</sup>.

1586 წ. «ქკსა ორას სამოცდა თორმეტსა მეფე სვპეონ და ფაშა ქალაქისა ასან შეიბნეს ტაბაკმელას და მეფეს გაემარჯვა მოისრა ურუმი ვითარ ხუთასი. ამავე ქრონიკონსა აიღო გალაქანი ტფილისისა და უკან-ციხე»<sup>7</sup>.

1587 წ. «ქკს: სოე: აქა ახალციხე ააშენეს ურუმთა დასაბამითგან წელთა შვიდი ათასი ოთხმეოცდა ათოთხმეტსა. ნახეთ მას უკან საქმე როგორ მოვა»<sup>8</sup>.

«ქკსა: სოე: გორი და ახალციხე ააშენეს ურუმთა»<sup>9</sup>.

სვიმონ მეფე რომის პაპას სწერდა:

... „refero sanctitatis tuae, quod beatissimus, sanctus et a Deo coronatus fuit Rex et pater meus Chilluar Saphi (< Chir Luarsaphi = ჰიღ-ლოარსაფი), ut Sanctitas tua audivit, propter amorem Christi, impii Agarenti occiderunt eum in bello et accepit Martyr finem et sanguinem suum effudit, et nunquam voluntatem eorum fecit, postremo et nos auxilio Dei accepimus thronum partis nostri et ex tunc a bellis non cessavimus diu nocturne inter pulverem et pluvias. Quot bella et angustias et maestitias propter amorem Christi accepimus et alia mala passi sumus? donec vulnerati fuimus in proelio et inclusi fuimus in carcere in manibus Persarum et Dei voluntate et auxilio eius et per orationes tuas sanctas liberati sumus et interim sedimus in throno nostro et iterum non quievimus a bello, cum Ottomanis feris et transierunt plura proelia cum Ottomanis ut opinior vos audivisse, quot moerores et angustiae? Sed non occumbimus hic usque ad caput meum cum parvulo filio meo, ut effunderem sanguinem meum propter Crucifixum Christum meum“. (თამარაშვილი; ისტ. კათ. 606).